

Bilag 1

I naturparkens første planperiode, 2018-2022 er der blevet arbejdet med en lang række projekter og tiltag, der alle har opnået gode resultater for Naturpark Lillebælt. Her kan særligt fremhæves:

- *Bælt i Balance* med fokus på hav- og kystmiljøet ved Lillebælt. Projektet omfatter både forskning, forbedring, formidling og friluftsliv. Det er et femårigt projekt drevet af de tre kommuner i samarbejde med forskningsinstitutioner og frivillige og med støtte fra to fonde. Projektet løber til og med 2025. Som en del af projektet er der i indeværende planperiode indgået aftale med lokale erhvervsfolkere om fangst af krabber. Og for nyligt er der opsat 56 biohuts forskellige steder i naturparken, der skal skabe gode opvækstmuligheder for fiskeyngel.
- *Naturrum*, et i hver kommune; Kanalbyen i Fredericia, Røjle Klint i Middelfart og Solkær Enge i Kolding. Her fokus været at understøtte naturformilng og friluftsliv med udgangspunkt i det lokale særpræg, Der har været arbejdet med at skabe sammenhæng mellem de tre naturrum og Naturpark Lillebælt ved, at der er arbejdet med fælles identitet ved valg af materialer, arkitektur og formidling. Det første naturrum, ved kajkanten i Kanalbyen er etableret i 2021 som et marsvin-udsigtspost. De to øvrige forventes etableret senest med udgangen af 2023.
- *Historiske ruter*. I samarbejde med kulturarvsinstitutionerne er der udviklet fire historiske ruter med fortællinger om Lillebælt i krig, fortællinger om den maritime kystkultur og fortællinger om tro, ritualer og magt i fortiden.
- *Guidede ture og events*. Naturparken har hvert år arrangeret minimum 36 naturvejlederture med en kombineret land-, kultur- og havformidling. Lillebælts hemmeligheder er et årligt arrangement, som på skift holdes i en af de tre kommuner. Her bliver publikum præsenteret for livet på det lave vand og får mulighed for selv at fornemme, mærke og røre der, der lever i Lillebælt.
- *Lokale guider*. Naturparken har oprettet et korps af lokale guider, der hver især formidler deres egne specielle interesseområder og dermed giver naturparkens beboere og gæster nogle helt specielle og personligt prægede oplevelser.
- *Undervisning*. Naturparken har udviklet syv problemorienterede undervisningsforløb der passer til folkeskolens fællesfaglige fokusforløb for udskoling. Skolerne har mulighed for at låne grej til alle forløb, at få hjælp af naturvejlederne og at tilpasse forløbene, så de passer til lige netop deres klasse. Forløbene kan også tilpasses til og bruges af mellemtrin og ungdomsuddannelser.
- *Partnere for et bælt i balance*. Naturparken har etableret et partnerskab for turisme- og oplevelsesaktører (erhvervs partnere), som bakker op om et manifest og fælles kriterier og med et mål om at finde en balance mellem at benytte og beskytte. Partnerne bidrager på hver deres måde til 3 konkrete indsatser, som er med til at få bæltet i balance. De 3 indsatser er: Nak og æd en krabbe, Støt marsvin og Affaldsfri Lillebælt. Indsatserne har per december 2021 resulteret i, at partnerne på et halvt år har indsamlet over 16.000 kr. til vores marsvinefond, fjernet over 3000 kg skrald fra naturen omkring Lillebælt, og afsat 175 kg krabber, som bliver forarbejdet til lokale madoplevelser

Tebg/23. marts 2022